
EDIÇÃO N.° 09/2020 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 26 de outubro de 2020 

Portarias n. 182 a 198 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ........................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 01  DE JULHO DE 2020 ...................................................................................... 5 

PORTARIA DE 02  DE JULHO DE 2020 ...................................................................................... 6 

PORTARIA DE 06  DE JULHO DE 2020 ...................................................................................... 9 

PORTARIA DE 06  DE JULHO DE 2020 .................................................................................... 10 

PORTARIA DE 08  DE JULHO DE 2020 .................................................................................... 10 

PORTARIA DE 10  DE JULHO DE 2020 .................................................................................... 11 

PORTARIA DE 15  DE JULHO DE 2020 .................................................................................... 12 

PORTARIA DE 17  DE JULHO DE 2020 .................................................................................... 12 

PORTARIA DE 20  DE JULHO DE 2020 .................................................................................... 13 

PORTARIA DE 21  DE JULHO DE 2020 .................................................................................... 14 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 

 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 
 

PORTARIA DE 01  DE JULHO DE 2020 
 
 
PORTARIA 182/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 1º/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, o período de gozo de férias do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES, 
SIAPE Nº 2325201, a partir do dia 1º/07/2020, por necessidade do serviço, pelo fato do 
servidor ser substituto fixo na Coordenação do Curso de Alternância. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

29/06/2020 a 13/07/2020 24/08/2020 a 05/09/2020 2020 
Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 
PORTARIA 183/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 1º/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, o período de gozo de férias do servidor MARCELO FIGUEIRA 
PONTES, SIAPE Nº 2251809, a partir do dia 1º/07/2020, por necessidade do serviço, pelo 
fato do servidor ser substituto fixo na Coordenação do Curso Técnico em Aquicutura. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

26/06/2020 a 25/07/2020 03/08/2020 a 27/08/2020 2020 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
6 

 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 
PORTARIA 184/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 1º/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 182/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 1º/07/2020. 
Onde se lê:  
Interromper, o período de gozo de férias do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES, SIAPE 
Nº 2325201, a partir do dia 1º/07/2020, por necessidade do serviço, pelo fato do servidor 
ser substituto fixo na Coordenação do Curso de Alternância. 
Leia-se:  
Interromper, o período de gozo de férias do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES, SIAPE 
Nº 2325201, a partir do dia 1º/07/2020, por necessidade do serviço, em razão de coincidir 
o período de férias com a substituta fixa.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 

PORTARIA DE 02  DE JULHO DE 2020 
 
 
PORTARIA 185/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 2º/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, o período de gozo de férias do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE 
ARAÚJO, SIAPE Nº 2113916, a partir do dia 02/07/2020 por necessidade de serviço, pelo 
fato do servidor ser Coordenador de Gestão de Contratos. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
7 

 

De Para Exercício 

1º/07/2020 a 19/07/2020 1º/12/2020 a 18/12/2020 2020 
Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 
PORTARIA 186/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 2º/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, o período de gozo de férias do servidor JONES MONTENEGRO DA 
SILVA , SIAPE Nº 1945864, a partir do dia 02/07/2020, por necessidade de serviço, em 
razão de participação como membro da Comissão eleitoral que conduzirá o processo 
de consulta para escolha de Reitor e Diretores Gerais do IFRR. Solicitamos ainda a  
remarcação para as datas mencionadas. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

1º/07/2020 a 15/07/2020 08/10/2020 a 21/10/2020 2020 
Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 
PORTARIA 187/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 2º/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, o período de gozo de férias da servidora JOELMA FERNANDES DE 
OLIVEIRA, SIAPE Nº 2263867, a partir do dia 02/07/2020, por necessidade 
de serviço, em razão de participação como membro da Comissão eleitoral que conduzirá 
o processo de consulta para escolha de Reitor e Diretores Gerais do IFRR. Solicitamos 
ainda a  remarcação para as datas mencionadas. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
8 

 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

1º/07/2020 a 15/07/2020 17/10/2020 a 29/10/2020 2020 
Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 
PORTARIA 188/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 2º/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, o período de gozo de férias do servidor MARCELO MENDES 
ALMEIDA, SIAPE Nº 1048558, a partir do dia 02/07/2020, por necessidade de serviço, em 
razão de participação como membro da Comissão eleitoral que conduzirá o processo 
de consulta para escolha de Reitor e Diretores Gerais do IFRR. Solicitamos ainda a  
remarcação para as datas mencionadas. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

1º/07/2020 a 15/07/2020 05/10/2020 a 18/10/2020 2020 
Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 
PORTARIA 189/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 2º/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, o período de gozo de férias do servidor FREDSON DA COSTA 
RIBEIRO, SIAPE Nº 2251648, a partir do dia 02/07/2020, por necessidade de serviço, em 
razão de participação como membro da Comissão eleitoral que conduzirá o processo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
9 

 

de consulta para escolha de Reitor e Diretores Gerais do IFRR. Solicitamos ainda a  
remarcação para as datas mencionadas. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

1º/07/2020 a 15/07/2020 07/12/2020 a 20/12/2020 2020 
Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 

PORTARIA DE 06  DE JULHO DE 2020 
 
PORTARIA 190/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 06/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, o período de gozo de férias do servidor PATRÍCIO FERREIRA 
BATISTA, SIAPE Nº 1978472, a partir do dia 06/07/2020, por necessidade de serviço, em 
razão de participação como membro da Comissão eleitoral que conduzirá o processo 
de consulta para escolha de Reitor e Diretores Gerais do IFRR. Solicitamos ainda a  
remarcação para as datas mencionadas. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

02/07/2020 a 16/07/2020 31/01/2020 a 11/02/2020 2020 
Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor Geral Campus Amajari 

 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
10 

 

 
PORTARIA DE 06  DE JULHO DE 2020 

 
PORTARIA 191/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 06/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, o período de gozo de férias do servidor RAPHAEL HENRIQUE DA 
SILVA SIQUEIRA, SIAPE Nº 1423301, a partir do dia 07/07/2020, por necessidade 
de serviço, em razão de participação como membro da Comissão que conduzirá o 
processo eleitoral de Reitor e Diretores Gerais do IFRR. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

1º/07/2020 a 15/07/2020 02/09/2020 a 10/09/2020 2020 
Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor Geral Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 08  DE JULHO DE 2020 
 
PORTARIA 192/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 08/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, o período de gozo de férias da servidora MARIA EDILENE 
FERREIRA CRUZ, SIAPE Nº 2402457, a partir do dia 08/07/2020, por necessidade 
de serviço, em razão de participação como membro da Comissão que conduzirá o 
processo eleitoral de Reitor e Diretores Gerais do IFRR.  
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

07/07/2020 a 16/07/2020 1º/10/2020 a 09/10/2020 2020 
Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
11 

 

 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor Geral Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 10  DE JULHO DE 2020 
 
PORTARIA 193/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 10/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 190/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 06/07/2020, 
que trata: Interromper, o período de gozo de férias do servidor PATRÍCIO FERREIRA 
BATISTA, SIAPE Nº 1978472, a partir do dia 06/07/2020, por necessidade de serviço, em 
razão de participação como membro da Comissão eleitoral que conduzirá o processo 
de consulta para escolha de Reitor e Diretores Gerais do IFRR. Solicitamos ainda a  
remarcação para as datas mencionadas. 
Onde se lê:  
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 
 De  Para  Exercício 

 02/07/2020 a 16/07/2020  31/01/2020 a 11/02/2020  2020 
 
Leia-se:  
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 
 De  Para  Exercício 

 06/07/2020 a 16/07/2020  1º/02/2021 a 11/02/2021  2020 
Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor Geral Campus Amajari 

 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
12 

 

 
PORTARIA DE 15  DE JULHO DE 2020 

 
PORTARIA 194/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 15/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, o período de gozo de férias do servidor RAFAEL RÉGIS AQUINO 
MACIEL, SIAPE Nº 1389414, a partir do dia 15/07/2020, por necessidade de serviço, em 
razão de participação como membro da Comissão que conduzirá o processo eleitoral de 
Reitor e Diretores Gerais do IFRR.  
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

15/07/2020 a 17/07/2020 16/09/2020 a 18/09/2020 2020 
Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor Geral Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 17  DE JULHO DE 2020 
 
PORTARIA 195/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 17 de julho de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 194/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 
15/07/2020, que trata da interrupção do período de gozo de férias do servidor RAFAEL 
RÉGIS AQUINO MACIEL, SIAPE Nº 1389414, a partir do dia 15/07/2020, por 
necessidade de serviço, em razão de participação como membro da Comissão que 
conduzirá o processo eleitoral de Reitor e Diretores Gerais do IFRR.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor Geral Campus Amajari 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
13 

 

 
PORTARIA 196/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 17/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Reprogramar, o período de gozo de férias do servidor RAFAEL RÉGIS AQUINO 
MACIEL, SIAPE Nº 1389414, por interesse da Instituição, em razão de participação 
como membro da Comissão que conduzirá o processo eleitoral de Reitor e Diretores 
Gerais do IFRR, conforme trata OFÍCIO CIRCULAR 16/2020 - 
CONSUP/REITORIA/IFRR 15 de julho de 2020. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
determinação no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

13/07/2020 a 17/07/2020 14/09/2020 a 18/09/2020 2020 
Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor Geral Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 20  DE JULHO DE 2020 
 
 
PORTARIA 197/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 20/07/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Reprogramar, o período de gozo de férias da servidora ELISANGELA FERREIRA 
DUARTE, SIAPE Nº 2109807, por interesse da Instituição, em razão da nomeação da 
servidora como Coordenadora do Curso Formação Inicial e Continuada - Recepcionista.  
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
determinação no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

1º/07/2020 a 15/07/2020 03/11/2020 a 17/11/2020 2020 
Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
14 

 

 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor Geral Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 21  DE JULHO DE 2020 
 
PORTARIA 198/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 21 de julho de 2020 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro 
de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Avaliação do Docente em Estágio 
Probatório, abaixo relacionado, para análise, acompanhamento e execução dos critérios 
do processo avaliativo do servidor, a ser composta pelos servidores Luciana da Silva 
Barros (Presidente), Daniel Dias Rodrigues e Joelma Fernandes de Oliveira.  

Nº SIAPE SERVIDOR AVALIAÇÃO INTERTÍCIO 

01 2871706 
HYTALO MAGNO 
COELHO COSTA 3ª 05/07/2019 a 05/07/2020 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor Geral Campus Amajari 

 
 


